
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.2.0.-38

L'anno 2020 il giorno 22 del mese di Maggio la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici  -  Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  ATTRAVERSO  TRATTATIVA  DIRETTA  SUL  PORTALE 
MEPA DI  CONSIP  DELLA FORNITURA DI  CASSETTE OSSARIO IN ZINCO PER I 
CIVICI CIMITERI PRESSO LA DITTA SPAF SRL, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO 
PARI AD EURO 42.600,00 OLTRE IVA  – CIG 8313688060

Adottata il 22/05/2020
Esecutiva dal 27/05/2020

22/05/2020 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.2.0.-38

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  ATTRAVERSO  TRATTATIVA  DIRETTA  SUL  PORTALE 
MEPA DI CONSIP  DELLA FORNITURA DI CASSETTE OSSARIO IN ZINCO PER I CIVICI 
CIMITERI PRESSO LA DITTA SPAF SRL, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD 
EURO 42.600,00 OLTRE IVA  – CIG 8313688060

IL DIRETTORE
Visto l’articolo 107 del D.lgs. 267/2000 che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei di-
rigenti;

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed 
i compiti della dirigenza;

Visto l’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

       Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26 febbraio 2020 con la quale sono 
stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 ad oggetto: “Piano Esecuti-
vo di Gestione 2020/2022”;
    

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;          

     Premesso che  la Direzione Servizi Civici Settore Cimiteri, per poter effettuare le operazioni di 
raccolta e successiva tumulazione dei resti mortali, deve provvedere all’acquisizione di cassette os-
sario in zinco con spessore mm 0,660 come da D.P.R. n. 285/1990;

      Ritenuto conseguentemente necessario acquisire n. 800 cassette singole, n. 200 doppie e 200 tri-
ple   per coprire il fabbisogno dell’anno 2020;

  Visto l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 ed in particolare il comma 2 lett. b) che consente per affi-
damenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 per le 
forniture e i servizi, di procedere mediante affidamento diretto previa consultazione di almeno cin-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



que operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti.

Constatato che:
- per il materiale in oggetto non esiste una convenzione stipulata dalla Consip Spa a cui aderire, ov-
vero la possibilità di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale  limite massimo;
- esiste sul MEPA di Consip analoga tipologia di fornitura all’interno del bando “Prodotti cimiteriali 
e funebri (Beni)”;

Dato atto che:
- sono state esperite n. 21 trattative dirette in MEPA di Consip con imprese tutte le imprese offerenti 
a catalogo il prodotto “Cassette per la raccolta delle ossa” escludendo l’azienda già affidataria della 
precedente fornitura in ottemperanza al principio di rotazione degli affidamenti di cui all'art. 36, 
comma 1 D. Lgs. n. 50/2016 di seguito elencate:

Trattativa Diretta n. 1291389 ZORSOL SRL
Trattativa Diretta n. 1291379 VELLA GIANVITO
Trattativa Diretta n. 1291366 SPAF S.R.L.
Trattativa Diretta n. 1291357 SLAF SRL
Trattativa Diretta n. 1291351 SERVIZI CIMITERIALI SRLS
Trattativa Diretta n. 1291345 SERVICEMARMISRL
Trattativa Diretta n. 1291317 ROSANO' ROCCO
Trattativa Diretta n. 1291297 ONORANZE FUNEBRI GIUSEPPE LABITA
Trattativa Diretta n. 1291284 MEMOLI SRL
Trattativa Diretta n. 1291273 MALASISI ELIO & FIGLI S.A.S
Trattativa Diretta n. 1291255 GESIT PIEMONTE SNC
Trattativa Diretta n. 1291248 GARDEN MOTOR S.R.L.
Trattativa Diretta n. 1291109 FUNERARIA OFFICIA ROBERTO ZEGA
Trattativa Diretta n. 1291090 EUROSERVIZI SRL
Trattativa Diretta n. 1291080 DIMCAR S.R.L.
Trattativa Diretta n. 1291061 COCCATO & MEZZETTI
Trattativa Diretta n. 1291052 CIMIT SERVICE S.N.C. DI MARIO SFERRUZZI & C.
Trattativa Diretta n. 1291044 CENTRO SERVIZI GLI ANGELI SRL
Trattativa Diretta n. 1291015 CASA DEL FIORE SNC DI NACHIRA LUCIA MARINA & C.
Trattativa Diretta n. 1290986 BUSON SERVIZI DI NOVIELLO GLORIA ENRICA
     Trattativa Diretta n. 1290930 ARGEMA SRL

Preso atto che le Trattative dirette esperite sul Mepa di Consip hanno  visto la presentazione 
delle seguenti  offerte entro la data di scadenza, conservate agli atti d’ufficio:

1) Ditta SPAF SRL: 
• Cassetta ossario singola Euro 31,00 IVA esclusa per un importo complessivo pari ad 

Euro 24.800,00 IVA esclusa per n. 800 cassette ossario in zinco;
• Cassetta ossario doppia Euro 42,00 IVA esclusa per un importo complessivo pari ad 

Euro 8.400,00 IVA esclusa per n. 200 cassette ossario in zinco;
• Cassetta ossario tripla Euro 47,00 IVA esclusa per un importo complessivo pari ad 

Euro 9.400,00 IVA esclusa per n. 200 cassette ossario in zinco;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• Importo complessivo della fornitura Euro 42.600,00 IVA esclusa.

2) Ditta FUNERARIA OFFICIA ROBERTO ZEGA: 
• Cassetta ossario singola Euro 51,24 IVA esclusa per un importo complessivo pari ad 

Euro 40.992,00 IVA esclusa per n. 800 cassette ossario in zinco;
• Cassetta ossario doppia Euro 70,45 IVA esclusa per un importo complessivo pari ad 

Euro 14.090,00 IVA esclusa per n. 200 cassette ossario in zinco;
• Cassetta ossario tripla Euro 79,60 IVA esclusa per un importo complessivo pari ad 

Euro 15.920,00 IVA esclusa per n. 200 cassette ossario in zinco;
• Importo complessivo della fornitura Euro 71.002,00 IVA esclusa.

Preso atto che l’offerta più vantaggiosa per la Direzione Servizi Civici Settore Cimiteri è 
quella  presentata  dalla  Ditta  SPAF  SRL per  un  importo  complessivo  di  Euro  42.600,00  IVA 
esclusa;

Visto l’art. 32 c. 2 che relativamente alle procedure di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) 
e b), consente alla stazione appaltante di procedere ad affidamento diretto tramite determina a con-
trarre;

Ritenuto pertanto di assegnare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016, 
alla  Ditta  SPAF  SRL  Partita  Iva:  01052390018  con  sede  in  VIA  CHIERI,  66  –  10022 
CARMAGNOLA (TO) la  fornitura  di  n.  800 cassette  ossario  in  zinco singole,  n.  200 cassette 
ossario doppie e n. 200 cassette ossario triple per l’importo complessivo di Euro 42.600,00 IVA 
22% esclusa;

Preso atto che il contratto con la Ditta aggiudicataria verrà stipulato in forma elettronica 
tramite  firma  digitale  attraverso  l’apposita  modalità  presente  sulla  piattaforma  del  Mercato 
Elettronico Pubblica Amministrazione;

Dato  atto  che  l'art.  65  del  D.L.  34/2020  “decreto 
Rilancio  2020”  ha  disposto  per  le  stazioni  appaltanti  e  gli  operatori  economici  l'esonero  dal 
versamento dei contributi di gara (CIG) all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), per tutte le 
procedure di gara avviate dal 19 maggio 2020 fino al 31 dicembre 2020;

Visti:
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016;
- il Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di prendere atto delle trattative dirette esperite in MEPA di Consip;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di affidare alla Ditta SPAF SRL Partita Iva: 01052390018 con sede in VIA CHIERI, 66 – 
10022 CARMAGNOLA (TO) -  cod. benef. 19593 la fornitura di n. 800 cassette ossario in zinco 
singole, n. 200 cassette ossario doppie e n. 200 cassette ossario triple al prezzo unitario, rispettiva-
mente, di Euro 31,00 oltre IVA Euro 42,00 oltre IVA ed Euro 47,00 oltre IVA, per un importo com-
plessivo di Euro 42.600,00 oltre IVA al 22%;

3) di dare atto che l’acquisizione di cui al punto 2 del presente dispositivo viene disposta ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D. Lgs. 50/2016;

4) di impegnare, per le finalità di cui al precedente punto 2, in favore della Ditta SPAF SRL, 
(Cod. Ben. 19593) la complessiva somma di Euro 51.972,00 (IVA 22% Euro 9.372,00 inclusa) sul 
Capitolo di area istituzionale 34521 – c.d.c. 2450.6.27 – “Attività cimiteriali – Acquisizione di beni 
diversi”  del  bilancio  2020  PdC  1.3.1.2.999  Altri  materiali  n.a.c.(IMPE.2020/8743)  (CIG 
8313688060)

5) di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa di cui trattasi mediante emissione 
di atto di liquidazione digitale;

6)  di individuare il Geom. Paolo Crovetto (Funzionario Responsabile Gestione Tecnica Sistema Ci-
miteriale) quale Direttore dell’esecuzione del contratto;

7) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

9)  di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo, tecnico 
e contabile ai sensi dell’art. 147-bis D.lgs. 267/2000;

10)  di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente 
ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016.

         
Il Direttore

  
                         Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.2.0.-38

AD OGGETTO

ACQUISIZIONE  ATTRAVERSO  TRATTATIVA  DIRETTA  SUL  PORTALE   MEPA  DI 
CONSIP  DELLA FORNITURA DI CASSETTE OSSARIO IN ZINCO PER I CIVICI CIMITERI 
PRESSO  LA  DITTA  SPAF  SRL,  PER  UN  IMPORTO  COMPLESSIVO  PARI  AD  EURO 
42.600,00 OLTRE IVA  – CIG 8313688060

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


